ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.
Rua Luiz da Costa Gomes, 710, Cidade Nova, Aquidauana -  MS -  CEP 79200-000

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 150/2020.
TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E

ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Aquidauana/MS, Odilon Ferraz Alves Ribeiro, no uso
de suas atribuições legais, resolve, com fundamento no art. 43, inciso VI da Lei
Federal 8.666/93 e alterações posteriores. RATIFICAR, HOMOLOGAR E
ADJUDICAR o Processo de Dispensa em epígrafe destinado a para
contratação de empresa especializada, para manutenção preventiva, corretiva e
preditiva, com fornecimento de peças a mão de obra nos equipamentos
Odontológicos das Unidades Básicas, Estratégia de Saúde da Família, CEM do
município de Aquidauana/MS.

Dotações orçamentárias:

19.02.2.083.3.3.90.39.00.00.00.00 (93/2020)
Valor R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

Aquidauana-MS, 19 de outubro de 2020.

Odilon Ferraz Alves Ribeiro
Prefeito Municipal

^Q U id a u a H^'

Diário Oficial Eletr
Ano VII - Edição N° 1541 | Aquidauana - MS | terça-feira, 20 de outubro de 2020 - 13 Páginas

Lei Ordinária n° 2.307/2013

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO....................................................................................1

LIC ITAÇ Õ ES............................................................................................. 1

EXTR ATO S................................................................................................1

E D IT A IS ......................................................................................................2

CO NVO CAÇÕ ES...................................................................................13

LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0 215/2020 - PREGÃO
PRESENCIAL N. 0 44/2020

MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA-MS -  MENOR PREÇO POR ITEM
-  REGISTRO DE PREÇOS

Data do certame: 04 de novembro de 2020 às 08:00 horas.

Local: Na Sala de Licitações do Prédio da Prefeitura Municipal de
Aquidauana, sito à R. Luiz da Costa Gomes, n° 711, Vila Cidade
Nova, Aquidauana/MS.

Objeto: Constitui o objeto da presente licitação o Registro de preços

para aquisição futura de equipamentos de informática para atender

as Secretarias Municipais: Saúde, Obras, Finanças, Meio Ambiente,

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 150/2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Aquidauana/MS, Odilon Ferraz Alves
Ribeiro, no uso de suas atribuições legais, resolve, com fundamento
no art. 43, inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e alterações
posteriores. HOMOLOGAR o Processo de Dispensa em epígrafe
destinado a para contratação de empresa especializada, para
manutenção preventiva, corretiva e preditiva, com fornecimento de
peças a mão de obra nos equipamentos Odontológicos das
Unidades Básicas, Estratégia de Saúde da Família, CEM do
município de Aquidauana/MS.

Dotações orçamentárias:

19.02.2.083.3.3.90.39.00.00.00.00 (93/2020)

Valor R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

Aquidauana-MS, 19 de outubro de 2020.

EXTRATOS

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO POR PRAZO
DETERMINADO N° 065/2019

CELEBRADO EM: 19.10.2019

DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-
MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS.

DISTRATADO (A): JEFERSON RODRIGUES APARECIDO.

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, ARCHIBALD
JOSEPH LAFAYETTE STOCKLER MACINTYRE E JEFERSON
RODRIGUES APARECIDO

Produção, Planejamento, Cultura e Turismo, Educação, EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Administração Assistência Social e seus Programas e Projetos

Sociais e Unidades Escolares pelo periodo de 12 (doze) meses.

APOSTILAMENTO N. 01 Ata de Registro de Preços n° 26/2019
originário do Pregão Presencial

n° 44/2019
Durante o período de 12 (doze) meses, e de acordo com as

quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos.

Retirada do Edital: Disponível no site oficial do município

http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes, podendo também o

edital e informações serem solicitados por meio de e-mail enviado

ao seguinte endereço eletrônico licitacao.contratos@gmail.com.

Aquidauana - MS, 20 de outubro de 2020.

Isabela Silva dos Santos
Núcleo de Licitações e Contratos

CONTRATANTE: “O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA”, CNPJ n°
03.452.299/0001-03, representado pelo Prefeito Municipal, o Odilon
Ferraz Alves Ribeiro.

I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O presente Termo de Apostilamento tem por objeto inclusão de
dotação orçamentária nos termos da Ata de Registro de Preços n°
26/2019 com a alteração da Cláusula Décima Primeira:

Órgão 19 Secretaria Municipal de
Saúde e Saneamento

Unidade 19.02

Funcional 10.122.0213

Projeto/Atividade 2.140

Fundo Municipal de
Saúde - FMS

Ações de
Enfrentamento da
C O V ID -1 9

Ações de
Enfrentamento da

Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz
Controlador Geral - Edson Benicá
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo
Secretário Municipal de Assistência Social - Rosemery Bruno Bossay Candia
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Ciáudia Franco Fernandes Souza
Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Cióvis Pacheco
Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite
Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Vaiejo De Góes
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto
H irp to r P rosiH on to  rio A rtn íH anaP rpv  -  ( s i í s o n  S A h a s t i ã n  M í>n#?7ftS

Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS

Telefone: (67) 3240-1450
E-mail: publicacao@ aauidauana.ms.aov.br

www.aquidauana.ms.qov.br

ta >ii i i a m  r \ / - \ r  r  a t r r n r  Assinado de forma digital por
W IL L IA N  D O S  S A N T O S  WILUAN D0S SANT0?

O L IV E IR A :0 1 8 2 5 0 0 7 1 3  o uveira :01825007136
,  Dados: 2020.10.20 12:08:40
b  -04'00’

http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes
mailto:licitacao.contratos@gmail.com
mailto:publicacao@aauidauana.ms.aov.br
http://www.aquidauana.ms.qov.br

P î® . 78Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana
Ano VII • Edição N° 1552 • quinta-feira, 5 de novembro de 2020

Aviso do Resultado de Licitação
WudaitOada: Prcgào Prosencial

ücilaçdo n#: 44/2020

Pi acesso Admimsirativo n*: 215/2020

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 19 19.02 10.301.0208 2 083
3.3.90 39.00.00.00.00.00.01.0014 000093

VALOR TOTAL: R$ R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Aquidauana * MS, comunica aoa interessados o resultado da Licitação acima
especificada, que objetiva a(o):'Aquisição futura de equipamentos do informética para atender as
Secretarias Municipais: Saúde, Obras, Finanças. Meio Ambiente. Produção. Planejamento.
Cultura o Turismo. Educação. Administração Assistência e seus Programas e Prontos Sociais e
Unidades Escolares peio período de 12 (doze) meses., tendo como vencedora(s) do(s) itom(s)
ofartado(s). a(s) empresa(s) abaixo reiacionada(s);

Empresa:

ltem(s):

LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.

1? 5 J

Valor: R* 632.016,00

Empresa:

Item(s):

SKS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS
EIRELI t
2

Valor: RS 13000.00

Empresa:

ltom(s);

MALLONE COMERCIAL ElRELÍ

9, 10.18

Valor: R$ 15.567.00

Empresa.

Henrí(s):

EMBRATOP GEO TECNOLOGIAS LTDA ' Valor: RS 121.550.00

Empresa:

Uem(s);

MTH COMERCIO OE PAPELARIA EIRELI

3. 5. 7.13,15,19. 20

Valor R$ 69 506.00

Empresa:

item(s):

CAPILÉ COMÉRCIO E TECNOLOGIA LTDA- EPP

11. 14
Valor: RS 73812.50

Empresa: COMERCIAL K & D LTOA /

1,‘ 8 '
Valor: RS 1.039.00

Valor Total: R$ 926.490.50
Aquidauana, 4 de Novembro de 2020.

ALINE APARECIDA CARDOSO VAlfcRIt

Progooiro

HOMOLOGAÇÕES

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 164/2020.

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Aquidauana/MS, Odilon Ferraz Alves
Ribeiro, no uso de suas atribuições legais, resolve, com fundamento
no art. 43, inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e alterações
posteriores. RATIFICAR, HOMOLOGAR E ADJUDICAR o
Processo de Dispensa em epígrafe destinado a para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE
PAISAGISMO COM FORNECIMENTO DE MUDAS PARA AS
UNIDADES ESF JOSÉ VÓRIA E ESF CLAUDIO FERNANDO
STELLA, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE MELHORAR O
ASPECTO VISUAL DO PRÉDIO PÚBLICO, PROPORCIONANDO
UM AMBIENTE CONFORTÁVEL E ACONCHEGANTE PARA OS
PACIENTES.

PRAZO: O Contrato terá vigência até 21/01/2020.

GESTORA DO CONTRATO: Cláudia Franco Fernandes Souza

FISCAL DO CONTRATO: Melissa Lanzillottí Pacheco

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, JAIR MARANGONI
JUNIOR , Cláudia Franco Fernandes Souza, Melissa Lanzillotti
Pacheco e Patrícia Gonçalo Duarte

RESOLUÇÃO CMOCA n» 009/2020.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

dentro de suas competências e atribuições conferidas pelo artigo 19,

inciso XII, da Lei n°. 2 .4U  de 26/05/2015, considerando deliberações da

plenária em reunião extraordinária realizada na Sala dos Conselhos no dia

quatro do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

RESOLVE:

A rt. I o - Aprovar a compra de materiais para o Projeto Centro da

juventude, com recursos do FMDCA.

ESPECIFICAÇÃO/DESCRIÇÃO QUANTIDADE

Cadeira dr modelo Fixa e Empílhável para Centro de Convenções
e Auditório. Feita com estrutura de tubo quadrado 20x20 e
parede 1,06 mm pintada em epóxi preta. Assento com 3cm de
espessura. Encosto com 2cm de espessura. Medidas: Altura
(900mm),Largura (450mm}( Profundidade (570mm) e Suporta
até 120 kg.

60 unidades

Cadeira fixa 4 pés 3/4 preta. Estofada em espuma injetada com
20 mm de espessura. Cadeira composta de assento e encosto
revestidos em tecido j-serrano azul Royal e preto. Confeccionada
com assento e encosto em compensado multílaminado 12 mm
com porcas garra para melhor fixação dos parafusos. Medidas:
Assento medindo 41 cm Largura x 39 cm, Profundidade Encosto
medindo 29cm Altura x 37 cm, Largura Altura do assento em
relação ao solo: 42cm, Dimensões máxima do produto: 43 cm
Largura x 50 cm Profundidade x 83cm Aitura, Produto indicado
para utilização em mesa com altura do chão ao tampo 74 cm.

25 unidades

Estabilizador 500VA E.Bivolt 115/220V S.U5V 4T 12 unidades

Dotações orçamentárias:

19.02.1.052.3.3.90.39.00.00.00.00 (15/2020)

Valor R$ 2.803,90 (dois mil, oitocentos e três reais, noventa
^entavos)

Aquidauana-MS, 04 de novembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO N° 118/2020

P ROCESSO ADMINISTRATIVO N° 212/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 150/2020

CELEBRADO EM : 22/10/2020.

CONTRATANTE: PREFEITUFtA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA -
MS.

CO NTRATADA: JA IR  MARANGONI JUNIOR

OBJETO: Contratação de qmpresa especializada para manutenção
preventiva, corretiva e preditiva, com fornecimento de peças a mão
de obra nos equipamentos Odontológicos das Unidades Básicas,
Estratégia de Saúde da Família, CEM do município de
Aquidauana/MS. Conforme Cl n°0051/20/SB/SESAU e seus anexos.

!ÍI 6GB/S, 64MB CACHE, 7200RPM. Sistema Operacional Linux

TECLADO ABNT2, Com tecias Chicletes.

MOUSE ÓPTICO, Sensor: Óptico LED, Velocidade de
rastreamento; 1.000 dpi, Botões: 2,Botão de Rolagem: Sim ~
mecânica, Conectividade: Cabo USB.

MONITOR LED 19,5, Resolução HD Widescreen, VGA HDMI, 60Hz

-----

Arquive de Aço 4 Gavetas Cinza 01 unidade

Armário da Aço 1,94 X 0,90 X 0,40 Cinza 02 unidades

Mesa Para Escritório Com Borda ABS Com 3 Gavetas 150 X 8 cm,
Material: Estrutura Em Aço Carbono E Tampo Em MDP.
Aitura: 76 Cm. Largura: 150 Cm, Profundidade: 60 Cm.
Modelo: Mesa Para Escritório Com Borda ABS.

02 unidades

Balcão Gabinete com Pia Inox ISQcm 4 Portas Branco/Preto 01 unidade

Mesa Caü Center Retangular Individual Gebb Work, Material MDP,
Aitura 115 cm, Largura 91 cm, Profundidade 68 cm.

10 unidades

Tela De Embutir Retrátil Elétrica Tbcil92h (2.03x1.14m).
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Área de projeção: 203 X 114 cm.
Dimensões embalada: 19 x 17 x 240 crn. Dimensões do Estojo
metálico: 12 x 12 x 167 cm. Voltagem: ilO v  . Dimensões em
polegadas: 92". Formato: 16:9 (Wide Screen). Tecido: Matte

: White.

01 unidades

>.v

MATO GROSSO DO SUL
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AQUIDAUANA
Nota de Empenho
GERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
C.N.P.J.: 04.589.955/0001-87
Município: AQUIDAUANA

FLS
Rubrica

Data:
N° do empenho :
Ordinário
Processo :

¥«am/oooo
746/20

212/2020

Órgão:

Unidade:

Funcional:

Projeto/Atividade:

Elemento:

19

19.02

10.301.0208

2.083

3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0014 (0014)

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

- SAÚDE NA ATENÇÃO BÁSICA

- Manutenção e Operacionalização dos Programas da Atenção Básica

- Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica

Cód. Detalham.: 0 - Sem detalhamento das destinações de recursos

Código reduzido. 000093

Dotação Inicial: 1 500 000,00 Empenhos anteriores : 2.165.607,04
Suplementações: 1.432.200,00 Valor do empenho: 42,000,00
Anulações: 711.448,96 Valor Anulado: 0,00
Total ( A ) : 2.220 751.04 Total ( B ) : 2.207.607,04

Saldo ( A - B ) : 13.144.00

Crojer: 2240 JAIR MARANGONI JUNIOR 36819891172
Ei% fiÇO: R EZEQUIEL SOUZA FREIRE, 689, ******** Cidade: Laguna Carapã UF: MS
C.N.P.J.: 14.689.496/0001-67 Inscr.Est./ldent.Prof.:
Banco: Agência: Fone: 67 34219113

Conta Corrente: Fax:

Especificação: 1

PELA DESPESA EMPENHADA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NOS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DSA UNIDADES BÁSICAS, ESTRATÉGIA DE
SAÚDE DA FAMÍLIA, CEM DO MUNICÍPIO DE AQUIDAUAN/MS, CONFORME Cl N° 0051/20/SB/SESAU E SEUS ANEXOS.

Fonte de recursos : Vinculados Total geral : 42.000,00

Fica empenhada a importância de 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)

Fundamento lega l: 266019
Modal, licitação : Outras Modalidades/Não Aplicável

Contrato :

Encarregado do serviço Credor

Cláudja/Janco Fernandes Souza

Secretária de Saúde e Saneamento

Liquidação

Declaro que o material/serviço foi fornecido/prestado
Responsável